MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Comissão Eleitoral Central

Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 , Sem Telefones cadastrados

www.ifrr.edu.br

Comunicado 29/2024 - CEC/IFRR

COMUNICADO

A Comissão Eleitoral Central, instituída pela PORTARIA Nº 2442/GAB-REITORIA/IFRR, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), no uso de suas atribuições legais,
reproduz a matéria produzida e enviada para os e-mails institucionais pela ASCOM (Assessoria de
Comunicação do IFRR), com relação aos debates para os cargos de Reitor/a e Diretor/a-Geral do
processo de escolha de dirigentes do IFRR quadriênio 2024-2028.

Durante esta semana, ocorre mais uma etapa importante do processo de consulta para escolha dos
novos dirigentes do Instituto Federal de Roraima (IFRR): a de debates e defesa pública do Plano de
Ação (no caso de campus com apenas um candidato), nos dias 28, 29 e 30 de agosto. O público-alvo
dos eventos são estudantes, professores e técnicos administrativos da instituição.

Quem abre essa fase é a candidata única à diretora-geral do Campus Novo Paraíso (CNP), professora
Vanessa Rufino Vale Vasconcelos, atual gestora máxima da unidade. Ela realizou a defesa pública do
seu Plano de Ação nesta quarta-feira, 28, a partir das 13h30, na sede da unidade. No dia 29 de agosto,
a partir das 19 horas, haverá o debate entre os candidatos ao cargo de diretor-geral do Campus Boa
Vista (CBV), os professores Luciana Leandro Silva e Marcos André Fernandes Spósito.

Em 30 de agosto, a partir das 8 horas, será a vez de os candidatos a diretor-geral do Campus Amajari
(CAM), os professores Marcelo Figueira Pontes e Rodrigo Luiz Neves Barros, debaterem suas
propostas. No mesmo dia, a partir das 9 horas, também será realizado o debate entre os candidatos do
Campus Boa Vista Zona Oeste (CBVZO), os professores Antonio Ferreira da Silva e Isaac Sutil da Silva
(atual diretor-geral).

Os candidatos ao cargo de reitor do IFRR vão fechar o ciclo de debates no dia 30 de agosto, a partir das
14h30, no auditório do Campus Boa Vista, com transmissão ao vivo pelo canal oficial do IFRR no
YouTube. Neste pleito, concorrem ao cargo máximo da instituição as professoras Joseane de Souza
Cortez e Nilra Jane Filgueira Bezerra (atual reitora), e os professores Paulo Russo Segundo e Sivaldo
Souza Silva.

Para conhecer as propostas contidas nos Planos de Ação dos candidatos aos cargos de reitor e diretor-
geral, os interessados podem acessar a página oficial da Escolha de Dirigentes 2024 - Instituto Federal
de Roraima.

DEBATE – Os debates serão divididos em três momentos: o de perguntas entre os candidatos, com
tema livre (dentro do programa de propostas do candidato); o de perguntas da comunidade (coletadas e
selecionadas previamente pelas comissões eleitorais); e o de considerações finais.

Fonte: Matéria da Assessoria de Comunicação do IFRR

Boa Vista-RR, 28 de agosto de 2024.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vagner Basqueroto MartinsVagner Basqueroto Martins, SUB-CHEFIA - CECSUB-CHEFIA - CEC, em 28/08/2024 19:23:02.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 28/08/2024. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

296393

fe5f4ab4ef

	Documento assinado eletronicamente por: